Genau wie das Feuer musste auch die Schrift erfunden werden. In den Zeiten, in denen die Menschen noch keine Schrift kannten, mussten sie alles im Gedächtnis

vidi sub sole. nec velocius esse cursum. nec
fortius bellum. nec sapientius parum. nec do-
ctorum diuitias. nec artificum gratiam: sed
tempus casumque in omnibus. Melius ho-
mo finem suum: sed sicut pisces capiuntur
hamo. et aues laqueo comprehenduntur.
sic capiuntur homines in tempore malo: cum eis
retempus loquere superuenit. Hinc quoque sub
sole vidi sapientiam: et probavi maximam.
Ciuitas parua: et pauci in ea viri. Ve-
nit contra eam rex magnus: et vallauit eam:
erexitque munitiones per girum: et perfecta
est obsecratio. Inuentusque est in ea vir pau-
per et sapiens: et liberauit urbem per sapien-
tiam suam: et nullus deinceps recordatus est
hominis illius pauperis. Et dicebam ego
meliorem esse sapientiam fortitudine.
Quomodo ergo sapientia pauperis con-
tempta est: et uerba eius non sunt audita?
Uerba sapientium audiunt in silentio:
plus quam clamor principis inter stultos.
Melior est sapientia quam arma bellica:
et qui in uno peccauerit. multa bona proderit.
Dulce morientes potest suauiter. et
ratum unguentum. Pretiosior est sapien-
tia. paruaque gloria ad tempus stulticia. Cor
sapientis in decreta eius: et cor stulti in
sinistra illius. Sed et in uia stultus am-
bulans: cum ipse insipiens sit omnes
stultos estimat. Si spiritus potestatem
habueris ascenderit super te. locum tuum ne
dimiseris: quia curatio faciet cessare
peccata maxima. Est malum quod vi-
di sub sole: quasi per errorem egredies
a facie principis. Positum stultum in di-
ginitate sublimi: et diuites sedere deorsum.
Vidi seruos in equis: et principes am-
bulantes super terram quasi suos. Qui
fodit foueam incidet in eam: et qui distri-
pat sepeum mordebatur eum coluber. Qui
transfert lapides affligetur in eis: et qui
scindit ligna uulnerabitur ab eis. Si

Gutenbergs Bibel wurde in lateinischer Sprache gesetzt.

behalten. Das Wichtige erzählte der Vater dem Sohn, der Grossvater dem Enkel weiter. So ging nichts davon verloren. Es blieb in den Köpfen der Menschen erhalten, als ob es in einem Buche geschrieben oder gedruckt gewesen wäre. Darum kann man wohl sagen, dass das erste Buch der Mensch selber war.

Der Knopf oder der Knoten im Nastuch

Wenn wir Menschen von heute etwas nicht vergessen wollen, dann schreiben wir es auf. Aber manchmal kann man es nicht sofort aufschreiben und muss es deshalb im Gedächtnis behalten. Was machen wir dann oft, damit wir uns am andern Tag daran erinnern können? Wir machen einen Knopf oder einen Knoten in das Nastuch. Dieser Knoten ist für unser Gedächtnis eine Hilfe. Wir dürfen aber auf einmal nicht mehrere Knoten machen. Denn sonst wissen wir nachher sicher nicht mehr, was jeder einzelne Knoten bedeutet, an was er uns erinnern soll. Jeder Knoten sieht ja fast gleich aus wie der andere. Es gibt keine Unterschiede zwischen den einzelnen Knoten wie bei der